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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Аналитическая химия металлов - черных, цветных, редких, благородных, их

сплавов и соединений, исходных продуктов для их получения (минерального и

возвратного сырья) представляет собой огромный сегмент современной науки и

технологии, имеющий большое фундаментальное и прикладное значение.

Качество всех видов металлургической продукции зависит от их химического

состава, который определяют методами аналитической химии. При этом следует

учесть, что число различных композиций металлсодержащего сырья, веществ,

материалов, соединений настолько велико и разнообразно, что создание единого

глобального алгоритма их химического анализа вряд ли возможно, а из-за

сложности задачи, может быть и нецелесообразно. Более рациональным

представляется путь выбора отдельных наиболее характерных веществ и

материалов в качестве модельных с последующим применением данной модели

на другие виды металлургической продукции. С этой точки зрения в данной

работе в качестве объектов исследования выбраны полярные виды материалов -

высокочистые вещества и возвратное металлсодержащее сырье. Такой выбор

имеет свое обоснование.

Высокочистые вещества - это «элитные» материалы, полученные с

использованием самых последних достижений науки и техники и

предназначенные для высокотехнологичного современного производства.

Поэтому и требования к их качеству особенно высоки – это необходимость

определения микро - и нанопримесей практически всех элементов Периодической

системы с рекордной чувствительностью и, следовательно, создание для этих

целей специальных методов анализа. При этом номенклатура высокочистых

веществ может быть очень широкой - цветные, редкие, редкоземельные,

благородные металлы, их соединения, сплавы, функциональные материалы.

Объединяет эту группу веществ и материалов главный показатель - химическая

чистота и, соответственно, комплекс методов аналитической химии, способных

эту чистоту установить с необходимой достоверностью и метрологическими

характеристиками.

Другой вид материалов, выбранных для настоящего исследования,-

возвратное металлсодержащее сырье, к которому относят техногенные

металлсодержащие отходы горно-металлургических и химических предприятий –

шлаки, шламы, хвосты, другие попутные продукты производства и вторичное

металлсодержащее сырье – лом и отходы различных видов промышленного

производства - средства транспорта (автомобили, самолеты, водный транспорт и

др.), подлежащие утилизации вооружение и военная техника, отработанные

средства производства, бытовая техника, электроника и многое другое,

сопровождающее все виды человеческой жизнедеятельности. В отличие от

высокочистых веществ возвратное сырье неоднородно по составу, имеет широкий

диапазон содержаний ценных, сопутствующих и токсичных компонентов,

подлежащих аналитическому определению. К этому объекту исследования

предъявляют совсем другие требования, чем к анализу высокочистых веществ -
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высокая точность определения ценных компонентов вместо высокой

чувствительности, необходимость анализа многокомпонентных композиций, где

каждый из этих компонентов оказывает свое влияние на аналитический сигнал;

необходимость учета неоднородности материала путем совершенствования

процедур пробоотбора и пробоподготовки; экспрессность анализа.

В решении указанных проблем имеются разработки их разделов - отдельные

методы анализа, их практическое использование для решения конкретных задач.

Но в целом проблему аналитического контроля высокочистых веществ и

возвратного сырья на основе редких и благородных металлов нельзя считать

полностью решенной из-за отсутствия методологии выбора аналитических

методов, реализации их потенциальных возможностей, несовершенства подходов

к метрологическому обеспечению методов анализа, недостаточно полной

характеризации объектов анализа по количеству определяемых компонентов и

примесей.

Лейтмотивом диссертационного исследования было совершенствование и

комбинирование современных методов химического анализа с целью достижения

синергетического эффекта при оценке качества высокочистых веществ и

возвратного металлсодержащего сырья. Синергетический эффект включает в

себя как аддитивную составляющую, расширяющую возможности

разрабатываемых методов (увеличение числа определяемых элементов,

межметодный контроль правильности, улучшение метрологических

характеристик и др.), так и достижение новых эффектов, связанных с

характеризацией конкретного объекта анализа – проявление новых свойств,

обеспечивающих пригодность данного объекта для достижения поставленной

цели. К таким новым эффектам относится, например, высокая химическая чистота

аттестованных в данной работе стандартных образцов для использования их в

качестве эталонов при исследовании метрологической прослеживаемости. К

другим эффектам относится установление целевой пригодности ряда

полупроводников и лазерных материалов. Одновременное определение ценных,

сопутствующих и токсичных компонентов в возвратном металлсодержащем

сырье обеспечивает возможность выбора наиболее эффективной и экономичной

переработки. Таким образом, оценка достигнутого синергетического эффекта

включала как расширение возможностей применяемых методов анализа, так и

появление новых качеств для целевой реализации объекта исследования.

В оценке качества выбранных объектов анализа-высокочистых веществ и

возвратного сырья существует общий методологический подход, позволяющий

осуществить их химическую диагностику - комбинирование различных методов

анализа и гармонизированных с ними способов пробоподготовки, который и

положен в основу настоящего диссертационного исследования. Предложенный в

данной работе подход включает детальное исследование потенциальных

возможностей выбранных методов анализа, их ограничений и проблем

применения; совершенствование исследуемых методов применительно к

поставленным задачам; решение вопросов метрологии в рамках применения

исследуемых методов.
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В качестве основных методов в работе выбраны: масс-спектрометрия и

атомно-эмиссионная спектрометрия, атомно-абсорбционный анализ с

электротермической атомизацией, рентгенофлуоресцентная спектрометрия и

соответствующие способы пробоподготовки.

После исследования и совершенствования индивидуальных методов анализа

для каждого из исследуемых объектов анализа предлагается комбинация методов

анализа и способов пробоподготовки, обеспечивающая синергетический эффект,

заключающийся в максимально полном охвате требуемых показателей качества

(определяемых компонентов); внутреннем контроле метрологических

характеристик путем сопоставления данных полученных различными методами;

повышении точности анализа за счет использования преимуществ каждого из

комбинируемых методов и, как следствие, обеспечение достоверности

аналитического контроля высокочистых веществ и металлсодержащего

возвратного сырья в каждом конкретном случае.

Цель и задачи исследования.

Целью данной работы является создание, исследование, развитие и

реализация нового методологического подхода в аналитической химии

высокочистых веществ и металлсодержащего возвратного сырья,

заключающегося в совершенствовании и рациональном комбинировании

взаимодополняющих методов анализа с целью расширения номенклатуры

определяемых компонентов, повышения правильности анализа с помощью

межметодных сличений, улучшения метрологических характеристик

аналитического результата за счет использования индивидуальных и совместных

преимуществ комбинируемых методов, а также получения на этой основе

максимально полной и достоверной информации о химическом составе

исследуемых объектов анализа с достижением показателей качества,

необходимых для практического применения.

Основные задачи работы

1.Охарактеризовать особенности выбранных объектов анализа-

высокочистых веществ на основе редких и благородных металлов и возвратного

(техногенного и вторичного) металлсодержащего сырья, обосновать перечень

определяемых компонентов и метрологические требования к их установлению.

2.Выбрать наиболее перспективные методы анализа, исследовать и оценить

их потенциальные возможности и ограничения. Исследовать и разработать

атомно-спектральные и масс-спектральные методики анализа высокочистых

веществ и возвратного металлсодержащего сырья с улучшенными

метрологическими характеристиками.

3.Разработать методологию комбинирования аналитических методов с

целью расширения номенклатуры и числа определяемых компонентов,

межметодного контроля правильности, повышения точности определения

отдельных компонентов и повышения достоверности анализа в целом.

4.Исследовать и разработать научные основы использования высокочистых

веществ в качестве первичных эталонов - "индивидуальных молей" при

установлении метрологической прослеживаемости в химическом анализе.
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Оценить чистоту выбранных веществ в рамках межметодного эксперимента.

Создать и аттестовать комплекты стандартных образцов на базе высокочистых

веществ.

5.Разработать и аттестовать комплекс комбинированных методик анализа

высокочистых веществ и металлсодержащего возвратного сырья на основе

редких, благородных металлов с улучшенными метрологическими

характеристиками.

6.Внедрить разработанные методики в практику работы Испытательного

аналитико-сертификационного центра (ИАСЦ) института Гиредмет,

экоаналитического центра "Ансертэко" при НИТУ "МИСиС", Щелковского

завода вторичных драгоценных металлов и ряда других организаций и

предприятий.

Научная новизна

1. Предложен методологический подход в аналитической химии

высокочистых веществ и возвратного металлсодержащего сырья - рациональное

комбинирование взаимодополняющих методов анализа и пробоподготовки,

направленный на увеличение числа определяемых компонентов, внутренний

контроль правильности и повышение точности анализа за счет эффективного

использования преимуществ каждого из комбинированных методов анализа.

2. Предложена и разработана методология создания и практического

использования для достижения метрологической прослеживаемости стандартных


[…]


продукции.

Другим аналитическим центром, в котором используются разработанные

нами методики, является Аналитический и экоаналитический центр «Ансертэко»
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при НИТУ МИСиС, имеющий широкий круг заказчиков аналитической

информации.

Разработанные методики применялись также для выполнения различных

экспертных исследований по заказу государственных органов, для аттестации

стандартных образцов, для проведения арбитражных анализов.

Подход комбинирования методов анализа является достаточно гибким, и

поэтому разработанные методики без особых усилий могут быть адаптированы к

другим объектам анализа.

ВЫВОДЫ

1. Предложен, обоснован и реализован новый методологический подход к

аналитическому контролю высокочистых веществ и возвратного

металлсодержащего сырья на основе редких и благородных металлов,

базирующийся на рациональном комбинировании взаимодополняющих методов

анализа. Эффект комбинирования включает увеличение числа определяемых

компонентов, внутренний межметодный контроль правильности анализа,

повышение точности определения отдельных компонентов за счет эффективного

использования индивидуальных преимуществ усовершенствованных

комбинируемых методов- атомно-эмиссионных, атомно-абсорбционных, масс-

спектральных, рентгенофлуоресцентных и гармонично связанных с ними

способов пробоподготовки, разделения и концентрирования.

2. Предложена методология создания и практического использования для

достижения метрологической прослеживаемости результатов химического

анализа стандартных образцов высокочистых веществ как эталонов и прообразов

"индивидуальных молей", аттестованных по суммарной химической чистоте и

примесному составу с помощью комбинации разработанных спектральных и

масс- спектральных методов анализа. Методология реализована в виде созданного

комплекта из 40 стандартных образцов высокочистых веществ и материалов

(соединений) на их основе (Al2O3, VC, W, WO3, Gd2O3, Ho2O3, Si, CuO, Mo, Ni,

NiO, Nb, CeO2, Zn, Er2O3, BaF2, Bi, Ga2O3, Cd, MnO2, Pb2O, Se, Ag, TeO2, Eu2O3,

Fe2O3, Yb2O3, Y2O3, Co2O3, NbC, Nd2O3, Re, Ta, TiN, GaAs, HfO2, GeO2, Au, In2O3,

Tm2O3, Sn, ZrO2) и его практического применения в контроле правильности

анализа и в достижении метрологической прослеживаемости.

3. Разработан и аттестован комплекс из 18 индивидуальных и 3

комбинированных на их основе методик анализа высокочистых веществ и

металлсодержащего возвратного сырья на основе редких и благородных

металлов с улучшенными метрологическими характеристиками:

-комбинированная методика определения химической чистоты

высокочистых редких и редкоземельных металлов, включающая

взаимодополняющее применение масс-спектрометрии и атомно-эмиссионной

спектрометрии с индуктивно связанной плазмой, масс-спектрометрии с искровым

источником ионизации, масс-спектрометрии с источником ионизации в виде
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тлеющего разряда, атомно-эмиссионной спектрометрии с дуговым источником

возбуждения и атомно-абсорбционной спектрометрии в диапазоне содержаний

примесей: 10
-6

-10
-1

% мас.;

-комбинированная методика определения благородных и редких металлов в

отработанных автомобильных катализаторах в диапазоне содержаний примесей

10
-4

-10 % мас., включающая взаимодополняющее применение

рентгеноспектрального, атомно-эмиссионного, атомно-абсорбционного методов

анализа и их химико- спектральных вариантов с использованием серу-

азотсодержащих сорбентов для предварительного выделения и концентрирования

благородных металлов;

-комбинированная методика определения благородных металлов,

примесных и сопутствующих элементов в отходах радиоэлектронной и

радиотехнической промышленности и продуктах их переработки в диапазоне

содержаний примесей 10
-5

-40 % мас., включающая взаимодополняющее

применение масс-спектрометрии и атомно-эмиссионной спектрометрии с

индуктивно связанной плазмой, атомно-абсорбционную спектрометрию.

Предложен и разработан комплекс новых способов пробоподготовки

возвратного металлсодержащего сырья, гармонизированных с методами анализа,-

в открытых системах и в автоклавах, с применением новых серу-азот содержащих

сорбентов.

4. Систематизирована информация о синергетическом эффекте

комбинирования различных методов в аналитической химии высокочистых

веществ и возвратного металлсодержащего сырья и предложены пути реализации

данного подхода для других видов веществ и материалов. Для каждого из

исследуемых объектов анализа предложена комбинация методов анализа и

способов пробоподготовки, обеспечивающая максимальный синергетический

эффект (SYN) заключающийся во внутреннем контроле метрологических

характеристик путем сопоставления данных, полученных различными методами-

SYN A; максимально полном охвате требуемых показателей качества

(определяемых компонентов)- SYN B; снижении пределов определения – SYN C,

повышении точности анализа за счет использования преимуществ каждого из

комбинируемых методов- SYN D и, как следствие, обеспечение достоверности

аналитического контроля в каждом конкретном случае, а также в получении

требуемых свойств объекта анализа при достижении заданного химического

состава, установленного разработанными методами.

5. Разработанные методики применены для аналитического контроля образцов

более чем 200 предприятий и организаций в рамках функционирования

Испытательного аналитико - сертификационного центра Гиредмета- центра

коллективного пользования научным оборудованием федерального значения,

использованы в межлабораторных сличениях, в арбитражных процедурах, они

внедрены в экоаналитическом центре "Ансертэко" при НИТУ "МИСиС", в

центральной аналитической лаборатории Щелковского завода вторичных

драгоценных металлов, на Опытном химико- металлургическом заводе Гиредмета

и в ряде других организаций. Показана эффективность разработанного подхода на
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примере комплексной оценки золошлаковых отходов тепловых электростанций

Железногорской, Гусиноозерской, Кумертаусской, Краснокаменской, Северской

ТЭЦ и перспектив переработки отходов в г.Владикавказ в Северной Осетии.
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