Отзыв на автореферат

диссертации Барановской В.Б.

«Синергетический эффект комбинирования методов в аналитической химии высокочистых веществ и возвратного металлосодержащего сырья»,

представленной на соискание учёной степени доктора химических наук

по специальности 02.00.02 – аналитическая химия

Обычно темы докторских диссертаций объединяет общность методических подходов в решении аналитических задач или единство вещественного состава объектов анализа. В этом плане диссертация Василисы Борисовны Барановской по-своему уникальна. По обоим критериям она имеет многогранный характер. При этом в методическом плане ее многогранность проявляется не в традиционном выборе лучшего методического решения из набора известных, а в поиске комбинированных решений, обеспечивающих в конечном итоге синергетический эффект. В свою очередь по-своему сложен каждый из рассматриваемых объектов анализа. В первом случае это высокочистые вещества, включающие цветные, редкие, редкоземельные и благородные металлы, их разнообразные соединения и сплавы, специальные функциональные материалы на их основе. Второй вид объектов анализа, выбранных для обсуждаемого исследования, возвратное металлосодержащее сырье, включающее лом и отходы различных видов промышленных производств, подлежащих утилизации.

Главным показателем, объединяющим первую группу веществ и материалов, является их химическая чистота, т.е. минимальное число примесных компонентов при минимальном уровне их содержания. В отличие от объектов этой группы возвратное сырье более неоднородно по составу, имеет более широкий диапазон содержаний образующих его компонентов. Вместо высокой чувствительности, требуемой от методов анализа объектов первой группы, здесь важнее точность определения целевых компонентов. Обе группы объектов объединяет потребность в использовании разнообразных методов анализа. Автор поставила целью своего исследования найти такие комбинации методов анализа для каждой группы объектов, параллельное применение которых в каждом случае даёт синергетический эффект по сравнению с применением индивидуальных методов.

В обоих случаях автор ставила своей целью выбрать наиболее адекватны соответствующей группе объектов методы, оценить их возможности и ограничения. В более общем плане ставилась задача разработки методологии комбинирования аналитических методов с целью максимального расширения номенклатуры определяемых компонентов при наилучших метрологических показателях методик определения.

Самостоятельной важной задачей в первом случае объектов анализа явилась разработка научных основ создания и использования высокочистых веществ в качестве первичных эталонов при установлении метрологической прослеживаемости в химическом анализе.

В обоих случаях, помимо обоснования общих методологических подходов к решению поставленных задач, работа соискателя предусматривала разработку и аттестацию методик анализа конкретных объектов и их внедрение в аналитическую практику.

Подводя итоги сказанному, можно констатировать, что автор работы успешно решила поставленные перед собой задачи:

- ей предложены общие методологические подходы к комбинированию методов элементного анализа при анализе высокочистых веществ и возвратного металлосодержащего сырья;

- предложена и разработана методология создания и практического использования для достижения метрологической прослеживаемости стандартных образцов высокочистых веществ. Создан комплект стандартные образцов высокочистых веществ, и подтверждена их адекватность своему назначению.

Наконец, обобщённая информация о синергетическом эффекте комбинирования различных методов на исследованных ею объектах, несомненно, может быть перенесена на другие классы веществ и материалов.

Представленный В.Б. Барановской автореферат даёт основания утверждать, что выполненная ею диссертационная работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание учёной степени доктора химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия.

Проф. Кафедры аналитической химии СПбГУ,

Засл. деятель науки РФ

Л.Н. Москвин

Личную подпись заверяю
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ ЖЗ

Н.И. Маштед

ДОКУМЕНТ
ПОДГОТОВЛЕН
ПО ЛИЧНОЙ
ИНИЦИАТИВЕ

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>